S h i r a k a w a
Information 白河商工会議所会報　インフォメーションしらかわ

No.794
2023 JUN

6
令和５年６月１日発行

（毎月１回１日発行）

地域と共に歩む

白河商工会議所

TOPICS

Follow me!

公式ＳＮＳで

情報配信中!

令和５年度第１回通常議員総会開催

道の駅検討特別委員会活動報告

労働保険 年度更新に係るお知らせ

＜会員事業所紹介＞　株式会社南湖自動車学校 様　詳しくはP.3へ

白河商工会議所会報
 No.794　2023.6.1

新規高卒者の早期提出をお願いします 功労者県知事表彰受賞報告

議員
安田　好伸　氏
株式会社　松河屋
代表取締役社長

　5月17日（水）、当所にて、西白河町村会
長・東白川地方町村会長・福島県県南地方振
興局長・福島県県南教育事務所長・白河公共
職業安定所長の連名による求人要請を受けま
した。
　来春卒業予定の高校生を対象とした求人票
の受付が6月1日から開始されることから会員
事業所におかれましては、採用枠の拡大に努
めていただくとともに、早期の求人票提出を
お願いいたします。

令和5年度第1回通常議員総会開催

　5月25日（木）鹿島ガーデンヴィラにおいて、通常議員総会が開催され令和4年度事
業報告並びに決算など5議案について承認されました。

令和5年度求人要請について

  はじめに鈴木俊雄会頭から通常議員総会開
催にあたり挨拶があり、日頃の会議所活動へ
の謝辞が述べられました。

  会議では、令和4年度事業報告並びに収支
決算について承認された後、令和5年度の補
正予算として、新たに交付決定された補助事
業に係る予算が承認されました。

　当所議員の安田好伸氏が2023年度の功
労者県知事表彰の商工部門で受賞されまし
た。多年にわたり商工会議所議員として本
市の発展に貢献した功績が認められたもの
です。誠に、おめでとうございます。

職務執行者変更のお知らせ

常
議
員

その後、常議員の補充選任、監事の補充選任
が審議され、原案通り可決承認されました。

監
事

常
議
員

議
員

EAファーマ㈱福島事業所
所長　梶浦　正俊 氏

常陽銀行白河支店
支店長  小田木 教晋 氏

東邦銀行白河支店
支店長  菊地  広幸 氏

白河日東工器㈱
常務取締役工場長  新井  一成 氏

議案第1号　令和4年度事業報告について
議案第2号　令和4年度収支決算について
議案第3号　令和5年度補正予算(案)について
議案第4号　常議員の補充選任について
議案第5号　監事の補充選任について

白河商工会議所会報
No.794　2023.6.1

　当所の会費を下記の通り請求させてい
ただいております。請求書は5月下旬に
送付しておりますので、ご確認をおねが
いいたします。

会員事業所紹介会員事業所紹介会員事業所紹介会員事業所紹介特 集
introduction

あなたに合わせた教習プランを提案いたします

南湖自動車学校

公式ＨＰは
こちら！

住 所　白河市白坂一里段6-236
Ｔ Ｅ Ｌ　0248-22-1177
営業時間　 平日     9:00〜17:00

　 　土日祝 9:00〜16:00

白河市内の入校生No.１！
大型二種・大型特殊免許も
取り扱いございます！
会員事業所紹介コーナー掲載事業所 募集中！
詳しくは白河商工会議所(☎0248-23-3101)まで
お問い合わせください

①口座振替の方

　6月12日(月)に指定口座より引き落とし

②現金またはお振込みの方

　6月30日(金)までに納付をお願いいた
します。

道の駅検討特別委員会

「道の駅」先進地視察研修を開催
　道の駅検討特別委員会では5月19日から20日にかけて白河地域の観光振興の活性化に向け、豊か
な地域資源を活用した新たな付加価値を生み出す「6次産業化」の取り組みと地域活性化の拠点と
して期待される「道の駅」の先進地視察研修を開催しました。

≪視察先≫
豚のテーマパーク「サイボク」
深谷テラス「ヤサイな仲間たちファーム」
道の駅「ららん藤岡」【ハイウェイオアシス型】
道の駅「玉村宿」【ETC2.0社会実験型】
道の駅「まえばし赤城」【PFI方式レジャー型】
道の駅「川場田園プラザ」【全国モデル「道の駅」】
道の駅「日光・日光街道ニコニコ本陣」【市街地型】
道の駅「うつのみや　ろまんちっく村」【滞在体験型】

埼玉県日高市
埼玉県深谷市
埼玉県藤岡市
群馬県佐波郡玉村町
群馬県前橋市
群馬県利根郡川場村
栃木県日光市
栃木県宇都宮市

活動報告

令和5年度白河商工会議所
会費請求について

白河商工会議所会報
 No.794　2023.6.1

内　容 相 談 機 関 日　　時

無料法律相談 吉川幸雄 弁護士
6月13日(火)

13時～15時

金 融 相 談

日 本 政 策 金 融 公 庫
郡山支店国民生活事業

6月14日(水)

10時30分～正午

日 本 政 策 金 融 公 庫
福島支店中小企業事業

7月13日(木)

13時～15時

働き方改革相談
福島県働き方改革
支援センター

6月9日(金)

13時～17時

商工会議所 LOBO調査商工会議所 LOBO調査

2023年 5月調査結果

白河商工会議所管内の業種別業況白河商工会議所管内の業種別業況

　業況の全産業DIは+0.1ポイント上昇した。業種別に見
ると、製造業は+0.3ポイント、小売業は+0.5ポイント上
昇した。一方で、建設業は-0.7ポイント下降であった。
卸売業、サービス業は横ばいであった。規模別で見る
と、小規模は+0.2ポイント上昇、それ以外は-0.1ポイン
ト下降した。

専門相談のご案内専門相談のご案内

建設業 製造業 卸売業 小売業 サービス業

   令和５年度労働保険の年度更新は、６月１日(木)から７月１０日(月)６月１日(木)から７月１０日(月)です。期限までに、金融
機関、郵便局、労働基準監督署、福島労働局において手続きをされますようお願いいたします。
　労働保険の年度更新は電子申請を、労働保険料の納付は口座振替をご利用ください。

♦お問合せ　福島労働局 総務部 労働保険徴収室　TEL：024-536-4607

  ＜令和４年度確定保険料の算定方法について＞
　  令和４年度の雇用保険率が年度途中で変更していることに伴い、
　  確定保険料の算定方法が例年と異なりますのでご注意ください。

詳しくはこちら

　機械設備類をセンターで購入、その代金を分割
又は一定のリース料で支払うことができる割賦販
売・ファイナンスリース制度です。

   事業活動にかかわる情報漏えいやサイバーリスク
に幅広く対応します。詳しくはお問い合わせくださ
い。

◆三井住友海上　サイバープロテクター

◆福島県商工信用組合
　しんくみバンク公式チャンネル
   公式YouTubeチャンネルにて、信用組合の中小・
小規模事業者や地域・業域・職域の生活者を支援す
る取組み等の紹介動画を配信しています。ぜひご覧
ください。

割賦販売 リース

対象者
県内に事業所、工場等を有する中小企業者・
組合

対象設備
経営基盤の強化又は生産技術の向上に寄与す
ると認められる設備又はプログラム

貸与限度額 50万円～1億円

期間 3年～10年以内

料率 年率0.3～3.0％ 月額1.262～1.416％

◆お問合せ
　(公財)福島県産業振興センター 024-525-4075
　　　　　　      　　　　　　  　詳細はWebより

-事業主の皆さんへ-
労働保険 年度更新に係るお知らせ

お知らせ

《金融業部会掲示板》
　経営に関する情報をタイムリーにご案内！

機械設備類貸与制度

日本商工会議所
ＬＯＢＯ調査ＨＰ

事前にご予約をお願いいたします ℡ 0248-23-3101

◆お問合せ
　三井住友海上火災保険(株)郡山第一支社　024-933-2551
　またはお近くの代理店まで
　　　　　　　　　　　　　　     詳細はWebより

◆お問合せ
　福島県商工信用組合白河支店　0248-22-1235
　　　　　　　　　　　　　　　詳細はWebより

	kaiho794.pdf